
 
 
 

SC PROVVEDITORATO - ECONOMATO - 13 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: Accreditamento all’eccellenza sanitaria dell’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano 
Isontina su piattaforma Qmentum International di Accreditation Canada. Approvazione proposta 
progettuale ed economica di rinnovo triennio novembre 2024 – ottobre 2027 ed affidamento ai sensi 
dell’art. 76, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 ss.mm.ii. nell’importo complessivo di Euro 235.671,06  
(I.V.A. 22% inclusa) - CIG n. B4FBFBB9A4. 

 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO  ISONTINA 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 
 

L’anno duemilaventicinque 
il giorno sedici del mese di GENNAIO 

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

dott. Antonio Poggiana 
 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 2002 dd. 20 dicembre 2024 
 
 
 



 
 

2 
 

OGGETTO: Accreditamento all’eccellenza sanitaria dell’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano 

Isontina su piattaforma Qmentum International di Accreditation Canada. Approvazione proposta 

progettuale ed economica di rinnovo triennio novembre 2024 – ottobre 2027 ed affidamento ai sensi 

dell’art. 76, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 ss.mm.ii. nell’importo complessivo di Euro 

235.671,06 (I.V.A. 22% inclusa) - CIG n. B4FBFBB9A4. 

 

Premesso che con L.R. FVG 17 dicembre 2018, n. 27 “Assetto istituzionale e organizzativo 

del Servizio Sanitario regionale”, così come attuata giusta D.G.R. FVG n. 2174 dd. 12.12.2019 resa 

esecutiva con decreto del Presidente della Regione Autonoma FVG n. 0223/Pres. dd. 20.12.2019 

debitamente pubblicato ex lege ed esecutivo, è stata la costituita a decorrere dal giorno 1 gennaio 

2020 l’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina (A.S.U. G.I.); 

 

visto il Decreto ASUGI n. 454 dd. 19.05.2022 e s.m.i. di adozione dell’atto aziendale 

dell’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina in applicazione del quarto comma dell’art. 54 

della LR FVG 12 dicembre 2019 n. 22; 

 

considerato che con Decreto ASUGI n. 701 dd. 29.07.2022 e s.m. e i. si è data attuazione 

all’Atto Aziendale approvato con decreto n. 454/2022 approvando le declaratorie delle funzioni delle 

strutture e aree dipartimentali, delle strutture complesse e delle strutture semplici a valenza 

dipartimentale attuando la ricognizione degli incarichi gestionali di direzione di struttura complessa e di 

struttura semplice dipartimentale; 

 

visto altresì il Decreto ASUGI n. 318 dd. 12.04.2023 e s.m. e i. con cui, in attuazione dell’Atto 

Aziendale adottato con decreto del Direttore Generale n. 454 dd. 19.05.2022, sono stati individuati gli 

atti oggetto di attribuzione propria o di delega ai Direttori responsabili delle Strutture Complesse 

afferenti alla Direzione Amministrativa Aziendale e alla S.C. Programmazione e Controllo di Gestione 

in Staff alla Direzione Generale; 

 

atteso che con D.G.R. FVG n. 2002 dd. 20.12.2024 il dott. Antonio Poggiana è stato 

nominato Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina (A.S.U. G.I.); 

 

dato ora conto che l’ASUGI, nel perseguimento delle proprie finalità istituzionali, identifica 

costantemente l’eccellenza organizzativa e qualitativa dei processi produttivi interni e verso l’utenza 

come obiettivo strategico prioritario ed indifferibile; 



 
 

3 
 

 

atteso che l’Amministrazione sanitaria competente sui territori provinciali di Trieste e Gorizia 

eroga servizi socio-sanitari in piena uniformità ed equilibrio verso le popolazioni destinatarie della 

propria attività, in piena coerenza con i presupposti normativi nazionali e regionali, nonché del proprio 

atto costitutivo, ai sensi e per gli effetti della L.R. F.V.G. n. 27 dd. 17.12.2018 recante “Assetto 

istituzionale ed organizzativo del Servizio Sanitario Regionale”; 

 

visti gli orientamenti strategici di cui al Decreto D.G. ASUITS n. 573/2017 e Decreto D.G. 

ASUGI n. 527/2021; 

 

in tal senso, dato atto dell’ottenimento e successivo mantenimento nel periodo 2017-2024 del 

livello di accreditamento in eccellenza sanitaria conseguito da ASUGI su piattaforma Qmentum 

International di Accreditation Canada, come approvato con la più recente Determinazione Dirigenziale 

di spesa, agli estremi n. 767/2021, relativa al periodo novembre 2021 – ottobre 2024; 

 

rilevato che, stante la scadenza del suddetto periodo contrattuale, Accreditation Canada 

aveva inoltrato la propria proposta di rinnovo n. AZUTR/5987 dd. 11.06.2024 per il periodo novembre 

2024 – ottobre 2027, quotando l’erogazione dei servizi del c.d. “pacchetto base + supporto 

all’orientamento”, ovvero la formulazione di interesse della scrivente ASUGI, in complessivi Euro 

202.203,00 (I.V.A. esclusa); 

 

considerato che con nota prot. Dirgen/2109 dd. 12.12.2024 la Direzione Strategica aziendale 

ha rappresentato formalmente ai preposti Uffici aziendali l’opportunità di garantire il mantenimento 

dell’attuale livello di accreditamento, con ragione delle seguenti considerazioni: 

 
 il percorso di accreditamento promuove il cambiamento organizzativo ed il miglioramento della 

qualità, nonché contribuisce alla creazione di un ambiente più sicuro per gli operatori e per i 

pazienti; 

 

 l’opportunità, in coerenza con i valori aziendali, di proseguire il percorso di miglioramento già 

avviato nel triennio 2021-2024 al fine di mantenere e migliorare ulteriormente l’erogazione di 

servizi sanitari conformi a standard internazionali di eccellenza; 

 

atteso ancora che, sulla scorta degli orientamenti strategici così rappresentati, a seguito di 

negoziazione diretta ed integrativa con Qmentum International di Accreditation Canada, quest’ultima 



 
 

4 
 

si è resa disponibile a concedere una miglioria economica nell’ordine del 4,45%, ossia a fronte in una 

quotazione economica onnicomprensiva pari ad Euro 193.173,00 (I.V.A. esclusa), visto 

aggiornamento della proposta progettuale in data 09.01.2025; 

 

ritenuto dunque di accogliere detta proposta progettuale nella quotazione migliorativa, inteso 

che la stessa produrrà i propri effetti di costo sul bilancio aziendale per il triennio 2025-2027 come a 

seguire rappresentato (fatturazione puntuale ed a corpo dell’intero onere annuale, generalmente 

attesa nel mese di febbraio):  

 
- Euro 64.391,00 (I.V.A. esclusa) per l’anno 2025; 

- Euro 64.391,00 (I.V.A. esclusa) per l’anno 2026; 

- Euro 64.391,00 (I.V.A. esclusa) per l’anno 2027; 

 
dato atto che viene qui rimessa alla S.C. Provveditorato Economato la definizione dell’iter 

amministrativo puntuale per il consolidamento del rapporto contrattuale con la controparte, in quanto 

soggetto estero non titolare di posizione giuridica registrata formalmente secondo la normativa 

italiana, né abilitato alle piattaforme telematiche di acquisto utilizzate; 

 

atteso in merito che, per quanto alla fattispecie contrattuale in parola, non risulta possibile 

attivare la formalizzazione a mezzo di piattaforma elettronica, per le motivazioni di cui al precedente 

paragrafo, pur riconoscendo gli elementi preferenziali di sostanziale esclusività e infungibilità in capo 

al soggetto estero erogatore del livello d’accreditamento internazionale auspicato, come già 

precedentemente delineati con il succitato Decreto n. 527/2021, riconosciute dunque le premesse 

amministrative di cui all’art. 76, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 ss.mm.ii; 

 

dato altresì atto che la liquidazione delle conseguenti competenze economiche avrà luogo 

direttamente a cura dell’area finanziaria aziendale in collaborazione con la S.C. Provveditorato 

Economato, nei modi e termini comunque pattuiti, in accordo alla normativa nazionale per la 

remunerazione di servizi resi da soggetti esteri; 

 

individuato il Responsabile del Progetto (R.U.P.) nella dott.ssa Mariagabriella Lettieri, in 

qualità di Direttore della S.C. Provveditorato Economato, nonché risulta confermata nel ruolo di 

Direttore dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C.) ex art. 114 D.Lgs. n. 36/2023 ss.mm.ii., la dott.ssa 

Romina Perossa, presso la Direzione Medica PP.OO. per l’Area giuliana; 
 



 
 

5 
 

rilevato che il provvedimento è proposto dal Direttore della SC Provveditorato Economato, 

che ne attesta regolarità tecnica, amministrativa e legittimità dell’atto e i cui uffici ne hanno curato 

istruzione e redazione; 

 

acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo e del 

Direttore dei Servizi Sociosanitari, ciascuno per le materie di propria competenza; 

 
 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E   

D E C R E T A  

 
per quanto esposto in narrativa, con riferimento all’accreditamento all’eccellenza sanitaria per 

standard qualitativo con il metodo denominato Qmentum International di Accreditation Canada 

dapprima approvato con Decreto D.G. n. 527 dd. 17.06.2021 e dunque conseguito da ASUGI nel 

triennio novembre 2021 – ottobre 2024: 

 
1. di comunicare al soggetto certificatore, dicasi Accreditation Canada, a mezzo di nota 

della S.C. Provveditorato Economato, il formale accoglimento della proposta progettuale 

finalizzata al mantenimento del suddetto livello di accreditamento anche per il triennio 

novembre 2024 – ottobre 2027, nella formulazione c.d. “pacchetto base + supporto 

all’orientamento”, a fronte dell’importo onnicomprensivo di Euro 193.173,00 (I.V.A. 

esclusa); 

 

2. di assegnare in allegato al presente provvedimento la proposta progettuale dd. 

09.01.2025, intesa la miglioria economica negoziata, come già descritta al precedente 

punto 1; 

 

3. di identificare per le finalità di tracciamento finanziario del caso il rapporto in parola al 

CIG n. B4FBFBB9A4; 

 

4. di dare atto che il ruolo di Responsabile del Progetto (R.U.P.) è individuato nella dott.ssa 

Mariagabriella Lettieri, in qualità di Direttore della S.C. Provveditorato Economato, 

nonché si dà per confermata nel ruolo di Direttore dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C.) 

ex art. 114 del D.Lgs. n. 36/2023 ss.mm.ii., la dott.ssa Romina Perossa, presso la 

Direzione Medica PP.OO. per l’Area giuliana; 



 
 

6 
 

 

5. di imputare l’onere complessivo conseguente al presente atto, nell’importo complessivo 

di Euro 235.671,06 (I.V.A. 22% inclusa), al conto n. 305.200.100.600.30.90 (Altri servizi 

non sanitari da privato) del bilancio d’esercizio dell’Azienda Sanitaria Universitaria 

Giuliano Isontina come a seguire rappresentato: 

 

- Euro 78.557,02 (imponibile pari ad Euro 64.391,00 + I.V.A. 22% pari ad Euro 14.166,02) 

per l’anno 2025; 

 

- Euro 78.557,02 (imponibile pari ad Euro 64.391,00 + I.V.A. 22% pari ad Euro 14.166,02) 

per l’anno 2026; 

 

- Euro 78.557,02 (imponibile pari ad Euro 64.391,00 + I.V.A. 22% pari ad Euro 14.166,02) 

per l’anno 2027; 

 

6. di provvedere alla trasmissione del presente provvedimento alla S.S.D. Prevenzione e 

Protezione Ambienti di Lavoro ASUGI per gli eventuali adempimenti di competenza ai 

sensi del D. Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. in accordo con il soggetto accreditatore e la 

Direzione Medica PP.OO. per l’Area giuliana. 

 

7. di delegare il Direttore della S.C. Provveditorato Economato alla firma di tutti atti di 

propria competenza inerenti e conseguenti all’adozione del presente provvedimento. 

 
Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92, dalla data di 

pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                        dott. Antonio Poggiana 

 
 
 

Parere favorevole del  
Direttore Sanitario 

dott. Daniele Pittioni 

 Parere favorevole del  
Direttore Amministrativo 
 dott. Eugenio Possamai   

   Parere favorevole del  
   Direttore dei Servizi Sociosanitari  

dott. Giulio Antonini 

 



 Atto n. 13 del 16/01/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: EUGENIO POSSAMAI
CODICE FISCALE: PSSGNE59M27C957L
DATA FIRMA: 16/01/2025 12:45:17
IMPRONTA: 15BFD5F6EB983CCF1215E4AAA4B055087ECDA9AF7124C25465223DB86D2034F2
          7ECDA9AF7124C25465223DB86D2034F249AD4A7E7F65831386172C3090F34FD1
          49AD4A7E7F65831386172C3090F34FD13E512B4F64793DA8FC3C0628CCEEE807
          3E512B4F64793DA8FC3C0628CCEEE807CE4EB7F11E9C3CB942E35648ECE9998B

NOME: GIULIO ANTONINI
CODICE FISCALE: NTNGLI66S23L736J
DATA FIRMA: 16/01/2025 12:59:18
IMPRONTA: 5C55A0BB0B632F6968BF5E7FB4887438EB128766956796A4FE4AB57B061C9766
          EB128766956796A4FE4AB57B061C97662320B7FA39289BF077BD7E8F70F7AFA2
          2320B7FA39289BF077BD7E8F70F7AFA2D1271BABC4E29AE84D51AA33A084413C
          D1271BABC4E29AE84D51AA33A084413C94C47CCA2D695E1C39018CA795F81F97

NOME: DANIELE PITTIONI
CODICE FISCALE: PTTDNL61R10L483B
DATA FIRMA: 16/01/2025 13:13:49
IMPRONTA: 52B60F5B275C00EB38A57BBF2692FA253B04E74CD193DDCADC1D8550E3EC6DB9
          3B04E74CD193DDCADC1D8550E3EC6DB998D1E56346580A98F0338216CB3DCE22
          98D1E56346580A98F0338216CB3DCE22440E84B2F825A448A76D24D2DA265713
          440E84B2F825A448A76D24D2DA265713781F62324017E558DB293F9969DB475E

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 16/01/2025 13:50:55
IMPRONTA: 8332B97DB5E9932CC3C6773F9041C62A63B3D7A4986A5E4F86E0A0C958636462
          63B3D7A4986A5E4F86E0A0C958636462ACF4DFCA918B48493C26A0932EE895AD
          ACF4DFCA918B48493C26A0932EE895AD2CA93C922A0201F653FD3BBD8C6AB134
          2CA93C922A0201F653FD3BBD8C6AB134E48451EE13F1E088556F2F0F98CD9B02


